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Abstrakt

Cílem diplomové práce je odhalení pravidelností v podmíněnosti prostorové
diferenciace v alokaci finančních prostředků z poslaneckých dotací (tzv. „porcování
medvěda“) v Česku v letech 2003-2009. Zároveň se diplomová práce pokouší o
identifikaci některých podmiňujících faktorů zjištěného prostorového vzorce
distribuce finančních prostředků z poslaneckých dotací. Dotované projekty jsou
vybírány a zařazovány do státního rozpočtu především na základě subjektivních
preferencí poslanců, které mohou být formovány hned několika faktory. Diplomová
práce prověřuje roli prostorového rozmístění bydlišť poslanců ve spojitosti s vlivem
poslanců na prosazování projektů do státního rozpočtu během projednávání jeho
návrhu v Poslanecké sněmovně v prostorové alokaci poslaneckých dotací. Analýzy
distribuce finančních prostředků poslaneckých dotací byly provedeny na třech
úrovních - na úrovni krajů, okresů a obcí.

Klíčová slova: poslanecké dotace, veřejné výdaje, Poslanecká sněmovna, prostorová
diferenciace, Česko

Abstract

The aim of this diploma thesis is an attempt to reveal a regularity and
dependence in spatial distribution of the pork barrel (i.e. the parliamentary grants) in
the case of Czechia in 2003-2009. Moreover, the thesis attempts to identify some
undermining factors of the proven spatial pattern in allocation of pork barrel
financial sources. The selection of supported projects highly depends on subjective
preferences of particular deputies being influenced by many factors. Accordingly, the
diploma thesis examines a role of the spatial distribution of deputies’ places of living
and their influences on the spatial allocation of the pork barrel through the state
budget being approved in the Lower House.

Keywords: pork barrel, public expenditure, Lower House, spatial differentiation,
Czechia
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1. Úvod

Každoročně se opakující poslanecká praxe přesunů financí v rámci státního

rozpočtu během jeho projednávání v Poslanecké sněmovně, v této práci dále

nazývaných termínem „poslanecké dotace“, je v médiích často rozebírána pod

označením „porcování medvěda“ či „poslanecké pomníčky“. Výsledkem tohoto

procesu je mimo jiné podpora lokálních investičních projektů z centrálních veřejných

zdrojů, jejichž systematické analýzy, včetně podmiňujících faktorů distribuce

regionální, jakož i oborové, v Česku zatím ve větším rozsahu chybí. Procesem

schvalování českého státního rozpočtu a vlivem poslanců na něj se v malé míře,

často pouze okrajově, zabývají ekonomové (např. Peková 2002; Krejdl 2006) nebo

sociologové (Stašková 2008). V nedávné době se ke studiu této problematiky přidali

také geografové, především hodnocením regionální distribuce poslaneckých dotací a

posouzením vlivu výsledků voleb do Poslanecké sněmovny na zjištěný regionální

vzorec alokace financí z poslaneckých dotací (Hána 2008; Hána, Macešková 2008,

2010).

Poslanecké dotace jsou součástí výdajové části fiskální politiky státu, která je

pro geografický výzkum významná především svými dopady pro regionální rozvoj

(Macešková 2005, 2007, 2009; Blažek, Macešková 2009). Poslanecké dotace tak

představují důležité výzkumné téma především ze dvou důvodů. Zaprvé jsou takto

rozdělovány relativně vysoké investiční prostředky s nemalými důsledky pro

regionální rozvoj (Hána 2008; Hána, Macešková 2008, 2010) a za druhé sám proces

rozdělování těchto veřejných prostředků je svým způsobem prosazování projektů do

státního rozpočtu výjimečný (Krejdl 2006). Dotované projekty nejsou vybírány podle

předem stanovených kritérií jako u běžných dotačních titulů, ale reflektují

subjektivní preference a zájmy poslanců, které mohou být ovlivněny dalšími aktéry

vstupujícími do rozpočtového procesu (např. Fukui, Fukai 1996).

Na preference poslanců může působit několik různých faktorů. Mohou to být

prostorově snadno určitelné faktory, jako výsledky voleb do zastupitelských institucí

(např. Johnston 1979; Grossman, Helpman 2005; Golden, Picci 2006) nebo ve

výzkumu obtížně uchopitelné sítě kontaktů místních aktérů a politiků s lidmi

rozhodujícími o konkrétních dotacích (např. Fukui, Fukai 1996). Může jít také o tak

prostorově nahodilý jev, jako je odměnění „správného“ rozhodnutí při volbě

prezidenta (Tabery 2008, s. 286).
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Tato práce se bude zabývat jiným velmi důležitým faktorem. Je

pravděpodobné, že poslanci z velké části podporují regiony či obce, kde mají své

bydliště (ve Spojených státech uvádí např. Johnston 1979; Grossman, Helpman

2005). Uvedená úvaha je opřena o předpoklad snahy politiků ovlivnit nadcházející

volby podporou lokalit, kde sídlí jejich místní stranické organizace, které se shodují

s lokalitami bydlišť poslanců. Důležitým podmiňujícím faktorem zacílení

poslaneckých dotací by také mohla být hustota prostorových sítí kontaktů mezi

poslancem a místními aktéry, kterou je možné v nejvyšší míře očekávat v místě

poslancova bydliště. Dalším důležitým faktorem může být vliv subjektivního názoru

poslance na potřebu rozvoje lokality jeho bydliště.

Významným činitelem možnosti regionu na získání poslanecké dotace je

především počet místních poslanců včetně jejich potenciálního vlivu na podobu

státního rozpočtu, vycházejícího například z členství ve výborech sněmovny

spolurozhodujících o změnách provedených v návrhu státního rozpočtu nebo počtu

let práce poslance ve sněmovně (Johnston 1979; Gradus 1983; Fukui, Fukai 1996;

Golden, Picci 2006; Krejdl 2006).

Hned v úvodu je nutné zdůraznit, že záměrem této diplomové práce není

úplné vysvětlení podmíněností v pravidelnosti prostorové diferenciace alokace

poslaneckých dotací výše uvedenými proměnnými, ale identifikace několika

významných příčinných faktorů. Ostatně s odkazem na filozofy, jakými jsou

například John Locke či Immanuel Kant, je možné tvrdit, že cíl kompletního popsání

a pochopení reality by ani nebyl možný (viz Popkin, Stroll 2000).

Výše uvedené faktory vstupující do procesu rozdělování financí ze státního

rozpočtu v době schvalování jeho návrhu v Poslanecké sněmovně budou studovány

na souboru relativizovaných finančních prostředků z poslaneckých dotací v Česku

v letech 2003-2009 na úrovni krajů, okresů a obcí. Hledáním podmíněností

ekonomického a politického chování společenských subjektů tato práce přispívá

novým tématem k rozšíření skupiny metodicky obdobně zaměřených studií v české

geografii (viz Hampl, Dostál, Drbohlav 2007).

Pro práci byly stanoveny následující cíle:

• Zhodnocení nerovnoměrnosti distribuce relativizovaných finančních zdrojů

z poslaneckých dotací mezi kraji a okresy Česka v období 2003-2009 v závislosti
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na nerovnoměrnosti rozložení trvalých bydlišť poslanců mezi kraji a okresy v době

konání voleb do Poslanecké sněmovny.

• Hodnocení nerovnoměrnosti distribuce relativizovaných finančních zdrojů

z poslaneckých dotací na úrovní krajů a okresů Česka v období 2003-2009

v závislosti na velikosti „koeficientu vlivu“ jednotlivých krajů, resp. okresů.

Koeficientem vlivu se pak rozumí koeficient kraje nebo okresu vypočtený za

pomoci nominálního odhadu vlivu funkcí poslanců na státní rozpočet, kteří měli

v daném kraji či okrese trvalé bydliště v době konání voleb do Poslanecké

sněmovny.

• Hodnocení nerovnoměrnosti distribuce relativizovaných finančních prostředků

z poslaneckých dotací podle velikostních kategorií obcí Česka v období 2003-

2009.

• Identifikace hlavních center podpory relativizovanými finančními prostředky

z poslaneckých dotací na úrovni obcí Česka v období 2003-2009, zhodnocení

závislosti objemu alokovaných relativizovaných finančních zdrojů z poslaneckých

dotací do obcí Česka v témže období na přítomnosti trvalého bydliště některého

z poslanců v době konání voleb do Poslanecké sněmovny a jeho nominálního

odhadu vlivu na státní rozpočet.

Cílům práce pak odpovídají následující hypotézy a výzkumné otázky vycházející

z předchozí práce autora (Hána 2008) a z uvedené odborné literatury:

• V období 2003-2009 byla sociální a územní intenzita podpory z poslaneckých

dotací mezi kraji a okresy Česka nerovnoměrná, přičemž mezi okresy byla

nerovnoměrnost větší než mezi kraji. Sociální a územní intenzita poslaneckých


[…]

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Tab. 8.10 Okresy Česka s nejvyšším a nejnižším průměrným koeficientem vlivu na jeden rok období
2003-2009

pořadí 2003-2009 KV 2003-2006 KV 2007-2009 KV

1. Hl. město Praha 190,5 Hl. město Praha 193,4 Hl. město Praha 186,5

2. Brno-město 42,7 Brno-město 48,8 Kladno 35,7

3. Frýdek-Místek 35,9 Frýdek-Místek 38,8 Brno-město 34,6

4. Ostrava-město 33,8 České Budějovice 38,2 Frýdek-Místek 32,2

5. České Budějovice 32,8 Ostrava-město 36,7 Náchod 30,4

6. Tábor 31,4 Tábor 35,9 Ostrava-město 29,9

7. Kladno 31,2 Karviná 33,2 Žďár nad Sázavou 28,4

8. Karviná 29,2 Olomouc 28,5 Brno-venkov 27,5

9. Olomouc 27,8 Kladno 27,9 Hodonín 27,5

10. Žďár nad Sázavou 27,5 Žďár nad Sázavou 26,9 Olomouc 26,9

68. Beroun 3,6 Prachatice 2,8 Česká Lípa 3,5

69. Kolín 3,4 Kolín 2,1 Jeseník 2,5

70. Český Krumlov 3,1 Český Krumlov 1,8 Klatovy 2,5

71. Bruntál 2,9 Beroun 1,1 Louny 2,5

72. Benešov 2,4 Jeseník 0,0 Rakovník 2,5

73. Pelhřimov 2,1 Louny 0,0 Nymburk 1,7

74. Jeseník 1,1 Pelhřimov 0,0 Benešov 1,3

75. Louny 1,1 Rakovník 0,0 Bruntál 0,0

76. Rakovník 1,1 Rokycany 0,0 Rokycany 0,0

77. Rokycany 0,0 Rychnov nad K. 0,0 Strakonice 0,0
Poznámka: Bližší vysvětlení koeficientu vlivu v textu kapitoly 4. Průměrný koeficient vlivu na jeden okres Česka
v období 2003-2009 je 15,9 při započtení Prahy a 13,6 bez Prahy. KV=koeficient vlivu.
Zdroj: ČSÚ 2002, 2006; PSPČR 2010; výpočty autora.

Tab. 8.11 Kraje Česka podle průměrného koeficientu vlivu na jeden rok období 2003-2009

pořadí 2003-2009 KV 2003-2006 KV 2007-2009 KV

1. Hl. město Praha 190,5 Hl. město Praha 193,4 Hl. město Praha 186,5

2. Jihomoravský 152,2 Moravskoslezský 151,2 Jihomoravský 156,8

3. Moravskoslezský 141,8 Jihomoravský 148,7 Moravskoslezský 129,3

4. Středočeský 110,8 Jihočeský 108,4 Středočeský 117,7

5. Jihočeský 99,9 Středočeský 105,6 Jihočeský 88,5

6. Ústecký 72,2 Ústecký 75,7 Zlínský 74,9

7. Olomoucký 71,5 Olomoucký 75,5 Královéhradecký 70,6

8. Zlínský 70,4 Zlínský 67,0 Ústecký 67,4

9. Královéhradecký 62,7 Vysočina 66,6 Olomoucký 66,3

10. Vysočina 62,2 Pardubický 63,2 Plzeňský 62,7

11. Plzeňský 61,6 Plzeňský 60,9 Pardubický 56,7

12. Pardubický 60,4 Královéhradecký 56,9 Vysočina 56,3

13. Liberecký 43,1 Liberecký 51,1 Liberecký 32,5

14. Karlovarský 27,1 Karlovarský 24,8 Karlovarský 30,2
Poznámka: Bližší vysvětlení koeficientu vlivu v textu kapitoly 4. Průměrný koeficient vlivu na jeden kraj Česka
v období 2003-2009 je 87,6. KV=koeficient vlivu.
Zdroj: ČSÚ 2002, 2006; PSPČR 2010; výpočty autora.
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Obr. 8.12 Sociální intenzita poslaneckých dotací určených na lokální projekty v obcích Česka
v letech 2003-2009 (v Kč/obyv.)

Poznámka: Průměrný objem poslaneckých dotací určených na lokální projekty na obyvatele v Česku za období
2003-2009 je 2 354 Kč.
Zdroj: PSPČR 2002-2008; ČSÚ 2009d; výpočty autora.

Obr. 8.13 Územní intenzita poslaneckých dotací určených na lokální projekty v obcích Česka
v letech 2003-2009 (v tis. Kč/km2)

Poznámka: Průměrný objem poslaneckých dotací určených na lokální projekty na km2 v Česku za období 2003-
2009 je 306 566 Kč.
Zdroj: PSPČR 2002-2008; ČSÚ 2009c; výpočty autora.
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Tab. 8.14 Spearmanův korelační koeficient závislosti regionální distribuce relativizovaných objemů
poslaneckých dotací financující lokální projekty na počtu poslanců a koeficientu vlivu v obcích
Česka v období 2003-2009

A počet posl. KV B počet posl. KV

Kč/obyv. 0,246 0,246 Kč/obyv. -0,168 -0,167

Kč/km2 0,297 0,297 Kč/km2 0,178 0,179
Poznámka: A = do testu byly zařazeny všechny obce, B= do testu byly zařazeny pouze obce mající alespoň u jedné
proměnné nenulovou hodnotu. Statisticky významné závislosti na 99 % hladině významnosti jsou vyznačeny
tučným písmem. Kritická hodnota statistické významnosti na 95 % hladině významnosti nebyla v ostatních
případech dosažena. Počtem poslanců se rozumí počet poslanců majících trvalé bydliště v určité obci. KV =
koeficient vlivu.
Zdroj: ČSÚ 2002, 2006, 2009c, d; PSPČR 2002-2008, 2010; výpočty autora.