Posudek na diplomovou práci „Poslanecké dotace v Česku v letech 2003-2009: prostorová
dimenze a identifikace některých podmiňujících faktorů“ autora Davida Hány předloženou
k obhajobě na Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty UK
v Praze.

Autor se ve své práci zaměřuje na zajímavý, důležitý, ale v českém kontextu nepříliš
sledovaný jev, totiž zkoumání prostorových vzorců v alokaci finančních prostředků z tzv.
poslaneckých dotací. Nejde ji jenom o prostý popis prostorových vzorců, ale i odhalení
faktorů, které podmiňují existenci takových vzorců. Z řady možných faktorů, které mohou
hrát roli, se autor práce soustředí na faktor, který se nejvíce nabízí, totiž na souvislost mezi
bydlištěm poslanců, jejich vlivem na lokalizaci poslaneckých dotací a samotnou prostorovou
lokalizací poslaneckých dotací.

Autor se postupně snaží zhodnotit nerovnoměrnosti distribuce relativizovaných finančních
prostředků z poslaneckých dotací mezi kraji a okresy v období 2003-2009 v závislosti na:

- rozložení trvalých bydlišť poslanců

- velikosti tzv. „koeficientu vlivu“ jednotlivých krajů, resp. okresů vypočteného pomocí
odhadu vlivu funkcí místních poslanců na státní rozpočet

- velikostních kategorií obcí.

V následující části autor identifikuje hlavní centra podpory prostředky z poslaneckých dotací
na úrovni obcí a hledá souvislosti bydlištěm poslanců a mírou jeho vlivu na tvorbu státního
rozpočtu.

Celkově práci hodnotím jako kvalitní. Text má logickou strukturu, autor postupuje obecných
otázek ke konkrétním. Teoretická část práce je doplněna vhodným metodologickým aparátem
pro analýzu. Analýza dat je korektní, dobře dokumentovaná kvalitními grafy a mapkami.

K práci mám i některé dílčí výhrady:

- V kapitole 2.2 autor upozorňuje na skutečnost, že se politici snaží ovlivnit volební
preference voličů, kteří mohou nejvíce zasáhnout svým hlasem do výsledku
nadcházejících voleb. V českém kontextu však, jak autor sám uvádí straně 20, se
poslanci snaží primárně zalíbit zprostředkováním dotací nikoliv nutně voličům, ale
především místním stranickým organizacím, které mají vliv na umístění na
kandidátkách. Tento rozdíl by stálo za to poněkud podrobněji diskutovat – dle mého
soudu jde jasně o odlišná působení různých volebních systémů (většinový
v anglosaském světě versus poměrný v Česku).

- Podobně se dá rozdílem mezi fungováním většinového a poměrného systému vysvětlit
i skutečnost, že nebyly nalezeny významné korelace mezi výsledky voleb a objemem
podpory prostřednictvím poslaneckých dotací. V České republice nemá politická
strana takovou motivaci soustředit poslanecké dotace do území, v němž se rozhoduje o
volebním výsledku (jako jsou swing states v USA nebo contested seats v Británii),
neboť taková území v našem systému poměrného zastoupení nelze identifikovat.

- Způsob, jakým byl vypočítán „koeficient vlivu“, je velmi subjektivní, protože jeho
hodnota silně závisí na vahách, které jeho jednotlivým složkám přidělí samotný autor
diplomové práce. Zdálo by se mi lepší nedělat jediný koeficient formou agregátního

ukazatele pro každého poslance, ale spíše parciální koeficienty pro jednotlivé „typy
vlivu“.

- Za problematické považuji to, že většina citací odkazujících na literaturu popisující
způsoby práce Poslanecké sněmovny týkající se poslaneckých dotací, jsou ve
skutečnosti citace článků novinářů a článků (často blogů) samotných politiků. Ani
jedno ani druhé nelze bohužel považovat za zdroj důvěryhodných a ověřených
informací, což snižuje jejich vypovídací hodnotu.

Přes výše uvedené námitky považuji diplomovou práci za kvalitní a doporučuji ji proto
k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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